[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.12.2012                  № 1121
г. Нижние Серги

Об утверждении плана мероприятий по реализации на территории Нижнесергинского муниципального района Указа президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»

В целях обеспечения организации исполнения на территории Нижнесергинского муниципального района Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», Указа Губернатора Свердловской области от 27.07.2012 № 584-УТ «О реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 07.05.2012 г. № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», от 07.05.2012  № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», от 07.05.2012  № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», от 07.05.2012  № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», от 07.05.2012  № 602 «Об обеспечении межнационального согласия», от 07.05.2012  № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации  на территории Нижнесергинского муниципального района Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» (прилагается).
2. Управлению образования Нижнесергинского муниципального района обеспечить выполнение плана мероприятий по реализации  на территории Нижнесергинского муниципального района Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки».
3. Руководителю рабочей группы обеспечить мониторинг показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Нижнесергинского муниципального района А.Н.Екенина.

Глава администрации
Нижнесергинского муниципального района                                      В.А. Сычев
УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 29.12.2012 г. № 1121 «Об утверждении плана мероприятий по реализации на территории Нижнесергинского муниципального района Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»

Поэтапный план мероприятий, обеспечивающих выполнение поручений и достижение важнейших целевых показателей, установленных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599
	№ стро-ки
	Содержание поручения в Указе Президента РФ от 07 мая 2012 года № 599, важнейшие целевые показатели, установленные Указом
	Срок исполнения в соответствии с Указом
	Мероприятия, направленные на  реализацию Указа и достижение важнейшего целевого индикатора
	Ежегодные индикаторы, обеспечива-ющие достижение важнейшего целевого показателя на соответ-ствующем этапе
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	Представление докладов об исполнении (срок, адресат)
	Финансирование

	I.  Поручения

	1.Принять к сентябрю 2012 года меры, направленные на ликвидацию очередей на зачисление детей в возрасте от 3 до 7 лет в ДОУ, предусмотрев расширение форм и способов получения дошкольного образования, в том числе в частных ДОУ
	до 2016 г.
	I этап (2012-2013 годы) – Реализация мероприятий областной целевой государственной программы «Развитие сети ДОУ в Свердловской области на 2010-2014 г.г.»

	1.1. Создание 93 мест за счет реконструкции здания детского сада «Капельки» г. Михайловска
	98%
	2013
	Управление образования
	01.04.2013 г.
ежеквартально
	Текущее

	1.2. Создание 20 мест за счет открытия дополнительной группы в МКДОУ детском саду № 44 г. Нижние Серги - 3
	100%
	2014
	Управление образования
	01.04.2013 г.
ежеквартально

	1.3. Создание 2 дополнительных групп кратковременного пребывания детей на имеющихся площадях

	100%
	2014
	Управление образования
	01.04.2013 г.
ежеквартально
	текущее

	1.4. Создание 20  мест за счет регулирования предельной численности в ДОУ
	100%
	2015

	текущее

	II этап (2014-2015 годы) – Функционирование групп развития для детей 5-7 лет при МКОУ ДОД «Центр дополнительного образования детей» г. Михайловска, «Центр детского творчества р.п. Верхние Серги»
	100%
	2013-2015
	Управление образования
	01.04.2013 г.
ежеквартально
	текущее

	III этап (2015-2016 годы) – Создание дополнительных мест за счет открытия частных детских садом и групп присмотра и ухода
	100%
	2015
	Управление образования
	01.09.2015 г.
ежеквартально

	2. Увеличение числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам до 70-75%
	до 2020 г.
	1. Сохранение сети учреждений дополнительного образования
	62%
	2012-2013
	Управление образования
	01.09.2013 г.
ежеквартально

	текущее

	2. Увеличение числа детских объединений и направлений деятельности УДО
	70%
	2014-2016
	Управление образования
	01.09. текущего года
	текущее

	3. Открытие детских объединений при общеобразовательных учреждениях в соответствии с ФГОС нового поколения
	75%
	2015-2016
	Управление образования
	01.09. текущего года
	текущее

	2013-2020
	Управление образования
	01.09. текущего года

	3. Подготовить до конца 2012 года предложения о передаче субъектам РФ полномочий по предоставлению дополнительного образования детям, предусмотрев при необходимости софинансирование  реализации названных полномочий за счет бюджетных средств ассигнований федерального бюджета
	до 2012 г.
	1. Проведение мониторинга имеющейся системы дополнительного образования:
- направлений деятельности учреждений;

- состава обучающихся;

- состава работающего персонала;

- финансирование деятельности учреждений;

- материально-технические базы учреждений

	2012-2013
	Управление образования
	01.06.2013 г.

	2. Проведение необходимых расчетов по финансовому обеспечению передачи муниципальных учреждений дополнительного образования детей

	2012-2013
	Управление образования
	01.09.2013 г.

	3. Реализация комплекса мер по передаче МКОУ ДОД

	2012-2013
	Управление образования
	01.09.2014 г.

	II. Важнейшие целевые показатели, установленные Указом

	1. Достижение к 2016 году 100% доступности дошкольного образования для детей в возрасте с 3 до 7 лет

	2. Увеличение к 2020 году числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучение по дополнительным образовательным программам в общей численности детей этого возраста до 70-75 % предусмотрев, что 50% из них должны обучаться за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета